

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

Reservas internacionales

Hasta marzo de 1991, las operaciones de cambio extranjero sitúan las reservas internacionales brutas en US\$ 4.582.1 millones, con avance de US\$ 610.9 millones respecto a igual período del año anterior y disminución de US\$ 12.8 millones en lo corrido del año. Por su parte, las reservas internacionales netas que resultan de deducir de las reservas brutas los pasivos de corto plazo del Banco de la República, ascienden a US\$ 4.532.8 millones, superiores en US\$ 640.2 millones, a las observadas en igual fecha del año precedente y en US\$ 31.6 millones a las de diciembre de 1990. La variación de las reservas brutas en el primer trimestre del año, es el resultado de un superávit en la cuenta corriente de US\$ 445.5 millones y un déficit en la cuenta de capital de US\$ 458.3 millones.

Operaciones corrientes

El saldo favorable que presenta la cuenta corriente es superior en US\$ 435.6 millones al obtenido en igual período de 1990 y se explica fundamentalmente por el dinamis-

Balanza cambiaria			
(Millones de US\$)			
	Hasta marzo 27		
	1989	1990	1991 (1)
I. Ingresos corrientes	1.471.9	1.523.7	2.192.3
Exportaciones	976.5	1.044.5	1.308.7
Café	350.1	329.1	274.4
Carbón	86.1	134.7	176.0
Ferroníquel	43.1	18.1	51.7
Petróleo	41.2	47.1	75.1
Otros productos	456.0	515.5	731.5
Compras de oro (2)	91.8	104.6	92.2
Petróleo y minería	35.3	34.9	42.2
Servicios y transferencias	368.3	339.7	749.2
Intereses	58.5	67.0	81.6
Turismo	36.4	26.4	93.2
Servicios e ingresos personales	104.0	89.8	289.7
Transferencias	133.0	112.9	215.3
Otros	36.4	43.6	69.4
II. Egresos corrientes	1.495.5	1.513.8	1.746.8
Importaciones	991.0	991.4	1.242.6
Petróleo para refinación y gas natural	0.0	0.0	0.0
Servicios	504.5	522.4	504.2
Intereses	345.4	341.7	295.7
Fletes	40.5	39.5	47.2
Utilidades y dividendos	22.1	32.4	32.3
Viajes y pasajes	13.2	17.1	22.9
Otros	83.3	91.7	106.1
III. Superávit o déficit cuenta corriente	(23.6)	9.9	445.5
IV. Movimiento de capital	(340.2)	(39.6)	(458.3)
Capital privado	(163.3)	(36.0)	(60.4)
Capital oficial	(277.6)	120.3	(219.9)
Banco de la República	128.1	(135.4)	(178.6)
Otros movimientos de divisas (3)	(27.4)	11.5	0.6
V. Variación reservas brutas (III + IV)	(363.8)	(29.7)	(12.8)
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	3.851.7	4.001.0	4.594.9
VII. Saldo reservas brutas (V + VI)	3.487.9	3.971.2	4.582.1
VIII. Pasivos a corto plazo (4)	23.7	78.6	49.3
IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)	3.464.2	3.892.6	4.532.8

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades o pérdidas originadas en ventas de oro y divisas. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República, Departamento de Reservas y Financiamiento Externo.

mo de los ingresos corrientes, los cuales aumentan US\$ 668.6 millones, superando el avance de US\$ 233 millones que registran los egresos corrientes.

Hasta el 27 de marzo, los ingresos corrientes ascienden a US\$ 2.192.3 millones, con incremento anual de 43.9%. El buen comportamiento de los ingresos se origina fundamentalmente en las exportaciones de bienes y en los reintegros por servicios y transferencias, los cuales presentaron aumentos de US\$ 264.2 y US\$ 409.5 millones respectivamente. En las ventas externas de bienes se destacan las de productos no tradicionales, superiores en US\$ 216.0 millones (41.9%), principalmente los provenientes de exportaciones de productos agropecuarios como banano y flores y de industriales como alimentos, textiles y productos de las industrias químicas. También son importantes los ingresos por exportaciones de carbón y ferroníquel que aumentan en US\$ 41.3 y US\$ 33.6 millones respectivamente. Por su parte, los reintegros de petróleo se elevan en US\$ 28.0 millones, al tiempo que los de café experimentan una caída de US\$ 54.7 millones.

Dentro de las entradas por servicios se destacan las provenientes de servicios e ingresos personales, transferencias y turismo las cuales en conjunto aumentan US\$ 369.1 millones.

Por su parte, los ingresos de las compañías petroleras para exploración, explotación y servicios técnicos, crecen US\$ 7.3 millones, al tiempo que las compras de oro registran reducción de US\$ 12.4 millones.

Los egresos corrientes ascienden al finalizar marzo, a US\$ 1.746.8 millones, registrando un aumento de US\$ 233.0 millones (15.4%),

frente a lo obtenido en similar período del año anterior. Este avance se origina principalmente en los giros por importaciones, los cuales se incrementan en US\$ 251.2 millones (25.3%). Por el contrario, los giros por servicios disminuyen US\$ 18.2 millones (3.5%), debido a que los intereses de la deuda externa caen US\$ 46.0 millones, al tiempo que los demás servicios aumentan US\$ 27.8 millones.

desfavorables por convenios internacionales de US\$ 32.9 millones y en el movimiento negativo de los pasivos internos de US\$ 157.8 millones. Los egresos netos del sector público y privado se deben a mayores pagos de capital respecto a los desembolsos.

Movimiento de capital

Los movimientos netos de capital consolidan hasta marzo de 1991 un déficit de US\$ 458.3 millones. Este resultado se explica principalmente por egresos netos del sector público de US\$ 219.9 millones, del Banco de la República, US\$ 178.6 millones y del sector privado, US\$ 60.4 millones. El flujo negativo del Banco de la República tiene su origen en la cancelación de saldos

B. Comercio exterior

Exportaciones

En 1990, las exportaciones según manifiestos de aduana se ubicaron en US\$ 6.765.8 millones, superiores en US\$ 1.049.3 millones, 18.4%, a las del año anterior. Las exportaciones de café muestran una baja en el valor de US\$ 109.4 millones, -7.2%, las de ferroníquel de US\$ 40.4 millones -22.7%, en tanto que las de los demás productos crecen en US\$ 1.158.7 millones, 27.6%. Dentro de estas últimas se destacan las de petróleo y derivados que aumentan en 38.2%, las de carbón que se elevan en 19.1% y las

Manifiestos de exportación clasificados por sectores económicos

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta diciembre 31		Variación	
	1989	1990	Absoluta	Relativa %
I. Café	1.524.0	1.414.6	-109.4	-7.2
II. Carbón	452.6	539.2	86.6	19.1
III. Ferroníquel	177.7	137.3	-40.4	-22.7
IV. Petróleo y derivados	1.399.4	1.934.5	535.1	38.2
V. Productos no tradicionales	2.162.8	2.740.2	577.4	26.7
1. Sector agropecuario	661.9	799.6	137.7	20.8
2. Sector minero	120.2	131.2	11.0	9.2
3. Sector industrial	1.129.4	1.473.9	344.5	30.5
4. Otros productos por clasificar	251.3	335.5	84.2	33.5
Total exportaciones	5.716.5	6.765.8	1.049.3	18.4

Fuente: Avances según manifiestos de aduana, DANE

de productos no tradicionales que registran un destacado avance de 26.7%. Por sectores económicos, sobresalen las exportaciones industriales con incremento de US\$ 344.5 millones, 30.5%, y las del sector agropecuario con aumento de US\$ 137.7 millones, 20.8%.

Importaciones

Al finalizar marzo de 1991, las aprobaciones de registros de importación por parte del INCOMEX, alcanzan la suma de US\$ 1.681.6 millones, monto superior en US\$ 161.5 millones (10.6%), al observado en igual período de 1990. Las importaciones reembolsables efectuadas a través de la modalidad de giro ordinario contabilizan US\$ 1.583.3, mostrando un notable aumento de 29.6% respecto de lo aprobado en igual período del año anterior. Por su parte, las importaciones financiadas con créditos externos suman US\$ 26.6 millones, cifra muy inferior a la de un año atrás. En cuanto a las importaciones no reembolsables, las cuales incluyen las compras de las compañías petroleras y mineras, importaciones temporales e inversiones de capital extranjero entre otras, señalan un descenso considerable al pasar de US\$ 162.5 millones en el primer trimestre de 1990 a US\$ 70.5 millones en igual período de 1991.

Registros de importación (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta marzo 26		Variación	
	1990 *	1991 *	Absoluta	%
I. Reembolsables	1.357.6	1.611.1	253.5	18.7
1. Giro Ordinario	1.221.8	1.583.3	361.5	29.6
A. Importaciones corrientes	1.114.5	1.438.7	324.2	29.1
B. Sistemas especiales (2)	107.3	144.6	37.3	34.8
2. Convenios de compensación (3)	0.7	1.2	0.5	71.4
A. Importaciones corrientes	0.7	1.2	0.5	71.4
B. Sistemas especiales (2)	0.0	0.0	0.0	—
3. Créditos (4)	135.1	26.6	-108.5	-80.3
A. Importaciones corrientes	118.9	14.5	-104.4	-87.8
B. Sistemas especiales (2)	16.2	12.1	-4.1	-25.3
II. No reembolsables (5)	162.5	70.5	-92.0	-56.6
Total (I+II)	1.520.1	1.681.6	161.5	10.6

* Cifras provisionales.

(1) Valores sin ajustar por anulaciones o modificaciones.

(2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEX).

(3) Convenios de compensación con algunos países socialistas.

(4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967.

(5) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las no reembolsables de Sistemas Especiales.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.